4Sur Pierre de Padoue (Petrus de Abano) , cfr. Thorndike, op. cit., II pp. 874-
947.

5Paris, Bibl. Nat., mss. lat. 7438 et 10269. — Inc. : « Liber Abrahe Auenasra
qui intitulatur principium sapientie et tractât de introductoriis in scientiam astrologie
translatus per Petrum paduanum, de hebraico translatus in gallico per quendam et
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CHAPITRE II — LES ŒUVRES DE HENRI BATE (15)

divers titres : Tractatus de planetarum coniunctionibus et de révolu-
tionibus annorum ou Liber de revolutionibus annorum ou encore Liber
de mundo vel saeculo. Ce travail, commencé à Liège, fut achevé à Malines
dans les derniers jours d'octobre 1281.

Les manuscrits qui contiennent cette traduction sont assez nom
breux. Citons : Gand, Bibl. de la ville et de V Université, 2 ; 0 Paris, Bibl.
Nat, mss. lat. 7336, 7438, 10269 ; 7 Berlin, lat. 964 ; 8 Erfurt, Amplon.

per ipsum Petrum traductus in latinum » (ms. 10269, fol. 1 r) . Expl. : « Terminatus
est liber principium sapientie intitulatus quem, edidit Habraham Heuenesre aut Ben
Azara iudeus, qui magister adiutorii appellatur, quem cum Petrus paduanus in-
uenisset in gallico idiomate propter im/peritiam transferentis ex hebriaco in pluribus
defectiuum, corruptum et aliquando inordinate transpositum necnon intellectui disso-
num, prout ei fuit possibile latina lingua ad Habrahe priorem reduxit intellectum,
bene dictum et sententiam auctoris servando... Cum autem comflpilatus fuit iste liber
erant anni a creatione Ade 4908, nunc autem existentibus annis incarnationis Domini
nostri Jesu-Christi 1293 » (ms. 7438, fol. 63 v) .

Pierre de Padoue a traduit en latin tous les opuscules mis en français à Malines.
Dans le cod. 10269, le Principium Sapientiae occupe les fol. 1-38 r ; le Liber de revo
lutionibus, les fol. 39 r-53 v ; le Liber de nativitatibus, les fol. 54 r-74 r ; le Liber de
interrogationibus, les fol. 74v-82r; le Liber de electionibus, les fol. 82 v-87 v. Ces
traités, ainsi que quelques autres d'Abraham ibn Ezra, ont été imprimés à Venise en
1507 ; « Abrahe Avenaris iudei astrologi peritissimi in re iudiciali opéra wb excellen-
tissimo philosopho Petro de Abano jiost accuratam castigationem in latinum traducta.
Introductorium quod dicitur principium sapientie. Liber rationum. Liber nativitatwm
et de revolutionibus earum. Liber interrogationum. Liber electionum. Liber luminarium
et est de cognitione diei cretici seu de cognitione cause crisis. Liber de coniuntione pla
netarum et revolutionum annorum mundi qui dicittir de mundo vel seculo. Tractatus in
super particidares eiusdem Abrahe. Liber de consuetudinibus in iudiciis astrorum et
est centiloquium Bethen brève admodum. Eiusdem de horis planetarum. » Ex officina
Pétri Liechtenstein, Venetiis, anno Domini 1507. Ce recueil renferme certaine
ment un traité, et peut-être plusieurs, traduits par Henri Bate. (Cfr. infra, notes 16
et 45).0Gand, Univ., ms. 2 (fol. 45 v-54) . Introduction par H. Bate (fol. 45 v-47 v) .
Inc. : « Incipit liber de mundo vel seculo. Tractatus Aueneszra de planetarunu con
iunctionibus et annorum reuolutionibus mundanorum translationem aggressuri in
uestibulo quidem sermonis obstupuimus ». Expl. : « Nunc autem tempus est ut ad id
quod intendimus accedamus, non pretermittentes que ab Aueneszre rationabiliter dicta
sunt et bene. Sermones igitur prout melius poterimus interpretemur. In nomine Domini
incipientes etc. ». Au fol. 47 v contmence la traduction : « Incipit liber Abrajhje
Aueneszre de coniunctionibus planetarum et reuolutionibus annorum mundi translatus
a magistro Henrico dicto Bate de Maclina. Si tu inueneris librum Albumasaris... »
Expl. ; « Explicit liber de mundo uel seculo ».